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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh systému monitorujícího dechovou frekvenci

integrovaného v textiliích. V první části je podrobněji popsána problematika smart textilií

a telemedicíny. Dále je práce zaměřena na dýchací soustavu, dýchání a monitorování dechu

konvenčními systémy a smart textiliemi. Následně se práce zabývá hodnocením

konvenčních systémů monitorujících dechovou frekvenci a je zde popsána moţnost jejich

integrace do textilu. Praktická část práce popisuje návrh textilního systému monitorujícího

dechovou frekvenci, jeho realizaci a následné testování.

Klíčová slova

Smart textilie, telemedicína, dechová frekvence, monitorování dechu, textilní senzory,

vodivé nitě, pletená struktura
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Abstract

This diploma thesis is focused on the design of system for monitoring respiratory rate

integrated in textiles. The issue of smart textiles and telemedicine is described in more

details in the work. Further, the work describes respiratory system, breath and monitoring of

breath using conventional system and smart textiles. Subsequently, the thesis deals with the

evaluation of conventional respiratory rate monitoring systems and the possibility of their

integration into the textile are discussed. The practical part of the thesis is focused on the

design of the textile system for the respiratory frequency monitoring, its implementation and

subsequent testing.
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Seznam symbolů a zkratek

 ......................... Hustota [𝑘𝑔/𝑚3]

3D ...................... Trojdimenzionální

A/D .................... Analogově digitální

Ag ...................... Stříbro

AgCl .................. Chlorid sodný

Au ...................... Zlato

BAL .................... Amplituda dechu/ Left nostril breath amplitude

BI ....................... Interval dechu/ Breathing interval

BLE .................... Nízkoenergetické Bluethooth/ Bluethooth Low Energy

CO2 .................... Oxid uhličitý

Cu ...................... Měď

EDG ................... Odvození dýchací frekvence z EKG/ ECG-Derived Respiration

EKG/ECG .......... Elektrokardiogram/ electrocardiogram

EMG .................. Elektromyografie

FBG ................... Senzor obsahující vlákna s Braggovou mříţkou / Fiber Bragg Grating

IBC .................... Biomedicínské smart textilie / Inteligent Biomedical Clothes

IoT ..................... Internet věcí / Internet of Things

MRI .................... Magnetická rezonance

O2 ....................... Kyslík

OEP .................... Opticko-elektronická pletysmografie

OFSETH ............ Optical Fiber Sensors Embedded into technical Textiles for Healthcare

pH ...................... Vodíkový exponent (Potenciál vodíku/ Potential of hydrogen)

RIP ..................... Respirační induktivní pletysmografie

RWTH ............... Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule

UV ..................... Ultrafialové/ ultraviolet

𝐶 ......................... Elektrická kapacita[𝐹]

𝑉......................... Objem [𝑙]

𝑝 ......................... Tlak [𝑃𝑎]

𝑞𝑉 ...................... Průtok plynu [𝑙/𝑠]

𝑣 ......................... Rychlost[𝑚/𝑠]

𝜀 ......................... Permitivita [𝐹/𝑚]

𝜇 ......................... Permeabilita [𝐻/𝑚]
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Úvod

Textil doprovázel člověka jiţ od doby kamenné. Jeho hlavní funkcí byla tepelná

a mechanická ochrana člověka. Dodnes jsou textilie nedílnou součástí kaţdodenního ţivota

a lze tvrdit, ţe v budoucnu budou nadále vyuţívány. To je výzvou pro výzkum nových

inovativních technologií, který se zabývá integrací elektricky aktivních prvků do textilu.

Takové systémy se nazývají smart textilie a otevírají nové obzory v mnoha oblastech. Díky

této technologii lze vyměnit klasické rigidní substráty za flexibilní textilie a tím mohou být

běţně pouţívaná elektronická zařízení realizována komfortnějším způsobem. Jako příklad

lze uvést zdravotnictví. Zde jsou pacienti monitorováni různými přístroji, které zahrnují

velké mnoţství vodičů a snímacích zařízení, která jim neposkytují tak dostatečný komfort.

Smart textilie přináší řešení, které by v budoucnu mohlo nahradit některé konvenční

lékařské přístroje a poskytnout tak pohodlnější léčení pro pacienty zejména v domácím

ošetřování. Díky svým funkcím mohou být smart textilní řešení implementována do

telemedicíny, kde pacienty od lékařského personálu dělí fyzická bariéra. Zde by bylo

velkým přínosem nahradit konvenční lékařská zařízení poskytující informace

o dlouhodobém zdravotním stavu pacienta smart textilním oděvem.

Předkládaná práce je zaměřena na monitorování dechové frekvence systémem integrovaným

do textilu. Textilní senzory pro monitorování dechové frekvence jsou stále ve fázi vývoje.

Pouţití takového systému pro snímání dechu přináší výhody zejména při kontinuálním

sledování dechu, jelikoţ oproti lékařským přístrojům poskytují vyšší komfort pro uţivatele.

Text této práce je rozdělen do sedmi kapitol. V první kapitole je představena problematika

smart textilií včetně pouţívaných technologií a jsou zde shrnuty výhody a nevýhody těchto

systémů oproti konvenční elektronice. Druhá kapitola je zaměřena na telemedicínu a vyuţití

smart textilií v telemedicíně. Následující třetí kapitola nastiňuje základy anatomie

a fyziologie dýchací soustavy. Ve čtvrté kapitole je shrnut přehled stávajících konvenčních

zařízení vyuţívaných pro měření dechové frekvence. Jsou zde diskutovány jejich výhody

a nevýhody a také je zde projednána moţnost integrace těchto systémů do textilu. Dále je

tato kapitola zaměřena na vyvíjené smart textilní technologie určené k monitorování dechu.

V páté kapitole je uvedena dostupnost konvenčních i smart textilních systémů na trhu. Šestá

kapitola představuje začátek praktické části a je věnována samotnému návrhu a realizaci

textilního systému pro monitorování dechové frekvence. Testování navrţeného systému je

uvedeno v sedmé kapitole. Zde jsou zobrazeny grafy a zhodnoceny dosaţené výsledky.
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1 Smart textilie

Pojem „Smart textilie― lze charakterizovat jako produkty, které rozšiřují funkčnost

a uţitečnost běţných textilií, neboli oproti tradičním textiliím poskytují uţivateli přidané

hodnoty. Tato nová generace textilu vznikla synergií textilního a elektronického průmyslu.

Integrace elektroniky do textilu vytváří aktivní materiály a textilní struktury, které mohou

vykazovat významné změny ve svých mechanických, elektrických, tepelných nebo

například elektromagnetických vlastnostech. Jedná se o systémy sloţené z různých

komponentů, jako jsou snímače, akční členy a elektronická zařízení. [1]

Smart textilie mají schopnost vnímat podněty z prostředí, reagovat na ně nebo se jim mohou

přizpůsobit. Podněty mohou být různého původu, coţ je znázorněno na obrázku 1.1. Dle

těchto schopností jsou smart textile často v literaturách rozdělovány do tří kategorií, a to na

pasivní, aktivní a ultra smart textilie. [2] Pasivní textilie mají snímací funkci, tedy mohou

pouze snímat okolní prostředí a podněty. Textilie s ovládací funkcí se označují jako aktivní

textilie, neboť vnímají podněty z okolního prostředí a také na ně reagují. Textilie s adaptivní

funkcí se nazývají ultrasmart textilie, neboť navíc oproti předchozím typům se mohou

přizpůsobit okolnímu prostředí a podnětům. [3]

Obr. 1.1 Druhy podnětů (překresleno z [3]).

Aby bylo moţné dosaţení výše zmíněných schopností, textilie musí být schopny vykonávat

funkce, jako jsou snímání, ovládání, napájení/generování/ukládání energie, vzájemná

komunikace a zpracování dat. Tyto funkce jsou zajišťovány pomocí elektronických zařízení,
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vlastnostmi materiálů či textilní struktury a následně vzniká smart textilní systém zobrazený

na obrázku 1.2. [3] Textilie se tedy stává inteligentní, pokud obsahuje senzory, akční členy

nebo řídicí jednotky. Tyto komponenty mohou být sestavené z optických vláken, materiálů

s fázovou změnou, termo-chromových barviv, miniaturizovaných elektronických prvků

a dalších. [4]

Obr. 1.2 Smart textilní systém (překresleno z [3]).

Smart textilie mají obrovský potenciál v mnoha oblastech. Velké úsilí je věnováno

medicínským aplikacím, které pomáhají sledovat a monitorovat zdravotní stav pacienta

prostřednictvím senzorů zabudovaných v oděvu. Kromě zdravotnictví jsou funkce smart

textilií vyuţívány také ve sportu. Zde například můţe uţivatel zvyšovat své fyzické výkony


[…]


s integrovaným senzorem pro monitorování frekvence dechu porovnáno s referenčním

přístrojem – spirometrem. Výsledky z tohoto testu byly uspokojivé, jelikoţ výstupní data

z navrţeného trika při klidovém a hlubokém dýchání korelovala s výstupními daty ze

spirometru. Dále bylo zjišťováno, jak navrţené triko reaguje na změnu intenzity dechu

a výsledky z tohoto měření také vykazovaly relevantní hodnoty. V rámci testu reakce na

změnu intenzity dechu bylo navrţené řešení testováno při zátěţi, aby bylo moţné analyzovat

výstupní data při reálném pouţití, kdy se z klidového stavu přejde do zátěţe. Tento test

ukázal, ţe reakce systému na přechod z klidového stavu do zátěţe, kdy se zvýší potřeba

příjmu kyslíku a výdeje oxidu uhličitého, jsou odpovídající. V grafu byly viditelné

odchylky, které však mohly být zapříčiněny pohybovými artefakty. V posledním testu byla

zkoumána opakovatelnost systému, při kterém bylo triko opakovaně namáháno tahem. Triko

bylo napínáno o 8 cm ve 100 cyklech. Naměřená data vypovídají o tom, ţe navrţený systém

sice nemá zcela dokonalou opakovatelnost, ale pro účel měření dechové frekvence jsou

získané hodnoty z tohoto testu uspokojivé.

Zjištěné poznatky z předkládané práce mohou slouţit jako podklad pro další výzkum

v oblasti monitorování dechové frekvence smart textilními systémy. Do budoucna by bylo

vhodné zaměřit se na mechanickou odolnost tohoto systému v rámci pracích cyklů. Také by

bylo vhodné otestovat, jak systém reaguje na pot. Dále zde vzniká prostor pro návrh

vyhodnocovací elektroniky tohoto systému.
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Přílohy

t [s]

Klidové
dýchání

R[]

t [s]

Hluboké
dýchání

R[] t [s]

Kombin.
dýchání

R[]

1 139542 45 138796 1 139969 45 142910 1 142160 45 143691

2 140985 46 140162 2 142300 46 139517 2 142938 46 143499

3 142495 47 142563 3 149097 47 134648 3 151737 47 141331

4 141022 48 140391 4 148375 48 135244 4 151703

5 139356 49 139094 5 140790 49 142366 5 140103

6 141291 50 140693 6 136062 50 148961 6 131923

7 142557 51 141858 7 134246 51 150208 7 129444

8 140861 52 140463 8 143158 52 141720 8 129918

9 139393 53 138679 9 148605 53 135763 9 137693

10 141209 54 141446 10 148650 54 134305 10 145530

11 142654 55 141725 11 143800 55 145508 11 143710

12 140959 56 139517 12 140082 56 151315 12 138682

13 139000 57 140931 13 134833 57 151329 13 143711

14 140236 58 141820 14 134844 58 145560 14 142330

15 142615 59 139835 15 142383 59 139596 15 138232

16 139187 60 138128 16 148759 60 135520 16 145544

17 141816 17 148809 17 152357

18 142581 18 141739 18 153418

19 140774 19 136233 19 143607

20 139065 20 134423 20 137248

21 141856 21 139830 21 132890

22 142556 22 149116 22 131436

23 141049 23 149068 23 135143

24 138997 24 144170 24 141023

25 141470 25 139190 25 144587

26 142518 26 139650 26 143550

27 141007 27 144123 27 139776

28 139043 28 149229 28 142582

29 141022 29 147616 29 143209

30 142264 30 142855 30 139281

31 140441 31 138804 31 142025

32 138433 32 134815 32 148220

33 141456 33 138666 33 150020

34 143478 34 144402 34 139837

35 141729 35 149069 35 132008

36 140275 36 147310 36 130156

37 139313 37 142360 37 128445

38 141875 38 137693 38 130526

39 142675 39 133730 39 135795

40 140883 40 139699 40 139400

41 138710 41 147740 41 145000

42 141306 42 149287 42 145327

43 142452 43 147128 43 139587
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t [s]

Zátěžový

test R[]

1 146418 45 133040 89 142481 133 154215

2 143426 46 142097 90 157120 134 146330

3 141339 47 150140 91 152277 135 140920

4 148577 48 145617 92 137560 136 133883

5 142658 49 147104 93 139142 137 144107

6 137742 50 149930 94 141860 138 154737

7 144347 51 144834 95 146293 139 148186

8 151817 52 146198 96 137525 140 138380

9 146384 53 137790 97 139257 141 137988

10 142580 54 148727 98 150287 142 149820

11 150112 55 154237 99 156490 143 155042

12 147241 56 158888 100 150930 144 145100

13 141674 57 159053 101 140883 145 135485

14 142710 58 140425 102 136240

15 148803 59 140685 103 143190

16 146209 60 138610 104 155507

17 142674 61 140015 105 141548

18 147290 62 153715 106 143450

19 148414 63 148021 107 152390

20 142088 64 132520 108 155078

21 139570 65 141988 109 151097

22 145625 66 147990 110 141854

23 147224 67 144624 111 150056

24 141875 68 140943 112 158683

25 137653 69 151216 113 157138

26 141782 70 149963 114 148243

27 147230 71 140531 115 143993

28 146615 72 144825 116 149293

29 142451 73 148558 117 152668

30 149150 74 145525 118 158750

31 151020 75 148274 119 149455

32 140835 76 141985 120 139055

33 137295 77 137862 121 141687

34 141955 78 145075 122 153750

35 148387 79 151618 123 158664

36 149792 80 157760 124 149057

37 144467 81 145152 125 143440

38 144483 82 137940 126 137707

39 148080 83 147212 127 145225

40 147171 84 159700 128 154618

41 143271 85 158583 129 151558

42 143343 86 150720 130 136095

43 148610 87 146858 131 136955

44 141856 88 135598 132 150060