# Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Systém monitorování dechové frekvence integrovaný v textilích | | |
| Student: | Bc. Kateřina MOUČKOVÁ | Std. číslo: | E17N0019P |
| Oponent: | Daniela Moravcová | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 24 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 48 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 15 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce splnila všechny body zadání. Teoretická část práce je čtenáři předkládána v dostatečném rozsahu a svědčí o tom, že se diplomantka velmi dobře orientuje v dané problematice. Experimentální část zahrnující i zvolení vhodného textilního systému pro snímání dechové frekvence je velmi pěkně zpracována. Z práce je patrné, že diplomantka řešila experimentální část v dostatečném předstihu, protože dokázala překonat problémy, které se objevily u první verze demonstrátoru. Kladně hodnotím korelaci získaných výsledků s referenční konvenční metodou za použití spirometru. Rovněž kladně hodnotím metodiku vyhodnocení naměřených dat. O systematické práci diplomantky svědčí i provedené testy opakovatelnosti měření při cyklickém namáhání navrženého systému. Úroveň textu i jeho grafická úprava je na velmi dobré úrovni. V textu se objevuje pouze několik překlepů, např. na str. 42 u názvu obr. 4.17 je uvedeno pezozeistivního senzoru namísto piezorezistivního senzoru, tato chyba se rovněž objevuje v seznamu obrázků na str. 75. Na 5-tém řádku str. 42 je uvedeno materiálu namísto materiálu a v obr. 2.2 na str. 18 je uvedeno microsystémy místo mikrosystémy. I přes tyto drobné nedostatky má práce vysokou úroveň, je dobře srozumitelná a doporučuji ji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

- Jako vhodný materiál, který jste zvolila pro výrobu textilního senzoru, bylo polyamidové vlákno potažené vrstvou stříbra. Proč jste vybrala právě tento typ nití (pokovený monofilament)? Alternativními variantami mohly být např. nitě potažené vodivými polymery nebo hybridní nitě mající ve své struktuře mikrodrátky. Dále jste mohla volit nit potaženou jiným typem kovu.
- Na str. 50 uvádíte, že antibakteriální mechanismus je dán tím, že stříbrné ionty unikají z vlákna a vstupují do membrány bakterie. Mohla byste blíže popsat, jak k tomuto „úniku“ kationtů dochází?
- V textu Vaší diplomové práce se můžeme setkat s veličinou pH (str. 12, 21). V seznamu zkratk uvádíte, že se jedná o potenciál vodíku resp. vodíkový exponent. Mohla byste tento pojem blíže vysvětlit?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis oponenta práce